
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

КИЗИЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

      14 марта 2022 года                                               № 53 / 109 - 5           

с. Кизильское 

 

О проведении Дня молодого избирателя в Кизильском районе в 2022 году 

 

                 В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 26 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

руководствуясь постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 28 декабря 2007 года № 83/666-5 «О проведении Дня 

молодого избирателя», во исполнение постановления избирательной 

комиссии Челябинской области от 18 января 2022 года № 4/27-7 «О Плане 

основных мероприятий избирательной комиссии Челябинской области  

по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)  

и обучению организаторов выборов и референдумов на 2022» и постановления  

избирательной комиссии Челябинской области от 4 марта 2022 года № 7/49-7       

«О проведении Дня молодого избирателя в Челябинской области в 2022 году» 

в целях повышения правовой культуры и электоральной активности 

молодежи, уровня информированности молодых и будущих избирателей о 

выборах, формирования у молодежи гражданской ответственности и 

повышения интереса к избирательному процессу, территориальная 

избирательная комиссия Кизильского района РЕШИЛА: 

1. Провести мероприятия, посвященные Дню молодого избирателя в 

Кизильском районе, в период с 1 апреля по 25 мая 2022 года. 



2. Утвердить программу проведения Дня молодого избирателя в 

Кизильском районе в 2022 году (далее – Программа) согласно 

приложению (приложение № 1). 

3. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Челябинской 

области для размещения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии Беркумбаева С.Н. 

 

             Председатель комиссии                                                 Ю.Е. Кошкарев 

 

 

             Секретарь комиссии                                                       С.Н. Беркумбаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1 

к решению территориальной избирательной 

комиссии Кизильского района 

от 14 марта 2022 года № 53/109-5 

 

 

Программа проведения Дня молодого избирателя в Кизильском районе в 2022 году 

 

№ 

п/п 
Содержание мероприятия Форма проведения 

Период 

проведения 

мероприятий 

Категория  

участников (целевая 

группа) 

Организаторы 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

1.  Организация мероприятий с 

представителями органов 

местного самоуправления, 

членами избирательных 

комиссий по вопросам участия 

молодежи в выборах 

встречи апрель - май «будущие 

избиратели»; 

«молодые 

избиратели» 

 

территориальная 

избирательная комиссия 

Кизильского района, 

участковые 

избирательные комиссии, 

совместно с органами 

местного самоуправления  

2.  Организация и проведение 

мероприятий правового 

просвещения  

тематические 

лекции, семинары, 

уроки 

избирательного 

права, 

информационные 

классные часы, 

практические 

занятия 

апрель - май «будущие 

избиратели»; 

учащиеся 

образовательных 

учреждений. 

 

территориальная 

избирательная комиссия 

Кизильского района, 

учреждения культуры, 

образования и 

молодежной политики, 

библиотечные 

учреждения,  

иные организации 

(по согласованию) 

3.  Торжественное награждение 

участников, молодых и будущих 

избирателей, принимающих 

торжественные 

мероприятия 

апрель - май «будущие 

избиратели»; 

территориальная 

избирательная комиссия 

Кизильского района 



№ 

п/п 
Содержание мероприятия Форма проведения 

Период 

проведения 

мероприятий 

Категория  

участников (целевая 

группа) 

Организаторы 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

активное участие в 

мероприятиях Дня молодого 

избирателя 

 

«молодые 

избиратели»; 

учащиеся 

образовательных 

учреждений. 

4.  Информирование избирателей и 

иных участников 

избирательного процесса о 

проведении мероприятий по 

правовому просвещению и 

повышению правовой культуры 

в информационно-

коммуникационной сети 

«Интернет» и средствах 

массовой информации 

 

рассылка пресс-

релизов в СМИ, 

выступления в 

СМИ 

представителей 

избирательных 

комиссий, 

распространение 

информационных 

плакатов в 

учебных 

заведениях, 

сайт 

избирательной 

комиссии 

Челябинской 

области 

апрель - май «будущие 

избиратели»; 

«молодые 

избиратели» 

территориальная 

избирательная комиссия 

Кизильского района 

5.  Организация проведения 

мероприятий, моделирующих 

процесс подготовки и 

проведения голосования 

(молодежные референдумы, 

выборы в молодежные 

деловые игры, 

тренинги 

апрель - май «будущие 

избиратели»; 

«молодые 

избиратели»; 

учащиеся 

территориальная и 

участковые 

избирательные комиссии 

Кизильского района, 

учреждения образования 



№ 

п/п 
Содержание мероприятия Форма проведения 

Период 

проведения 

мероприятий 

Категория  

участников (целевая 

группа) 

Организаторы 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

парламенты, органы 

самоуправления учебных 

заведений) 

образовательных 

учреждений. 

 

и культуры молодежной 

политики 

6.  Организация и проведения 

мероприятий по вопросам 

демократической системы 

организации современного 

общества, основам 

избирательного права 

Российской Федерации 

«Избиратель должен знать…» 

встречи,  

тематические 

занятия и 

информационные 

часы 

апрель - май «будущие 

избиратели»; 

«молодые 

избиратели» 

 

территориальная 

избирательная комиссия 

Кизильского района 

совместно с 

учреждениями культуры, 

образования и 

молодежной политики, 

библиотечные 

учреждения, иные 

организации 

7.  Организация мероприятий на 

знание основ избирательного 

права и избирательного процесса 

Российской Федерации 

олимпиады, 

викторины, 

конкурсы, научно-

практические 

конференции 

апрель - май «будущие 

избиратели»; 

учащиеся 

образовательных 

учреждений. 

 

территориальная и 

участковые 

избирательные комиссии 

Кизильского района, 

учреждения образования 

и культуры; 

библиотечные 

учреждения, иные 

организации 

8.  Организация проведения 

мероприятий «Посвящение в 

избиратели»  

 

торжественные 

мероприятия 

апрель - май «будущие 

избиратели»; 

«молодые 

избиратели» 

территориальная и 

участковые 

избирательные комиссии 

Кизильского района  



№ 

п/п 
Содержание мероприятия Форма проведения 

Период 

проведения 

мероприятий 

Категория  

участников (целевая 

группа) 

Организаторы 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

9.  Торжественное награждение 

участников, молодых и будущих 

избирателей, принимающих 

активное участие в 

мероприятиях Дня молодого 

избирателя 

 

торжественные 

мероприятия 

апрель - май «будущие 

избиратели»; 

«молодые 

избиратели»; 

учащиеся 

образовательных 

учреждений. 

территориальная 

избирательная комиссия 

Кизильского района 



 

 

 


